Venetis 1599, *Dig. Vetus*, I, 9, tit. 2 *Ad legem Aquiliam*, 1. 52 Si ex plagis, par. 4 Cum pila, n. 1, fol. 320 verso.

¹⁰² Por. Durandus, *Speculum*, L. I, Partic. I § 4, n. 45: „Facto autem si quis sponte committat homicidium, propria manu, fit irregularis... Idem etiam est, & si non sponte, sed casu, cum daret operam *rei illicitae*: vel si non adhibuit diligentiam, quam debuit... Idem est, si causam proximam morti dedit... si autem committitur homicidium, & dabat operam licitae rei, & adhibuit diligentiam, quam potuit, & ex hoc non fit irregularis”. I, str. 70.

¹⁰³ Por. Hostiensis, *Summa aurea*, L. V de homic. n. 4: „Quid si casu committatur si dabat operam *rei licitae*, & adhibuit diligentiam quam potuit, non imputatur. Sed si dabat operam *rei illicitae* vel non adhibuit diligentiam quam potuit tamquam homicida tenetur”, fol. 359 verso.

Por. Hostiensis, *Summa aurea*, L. V De homic., n. 6: „Quidam tamen dicunt quod & si in casuali homicidio homicida adhibuerit omnem diligentiam quam potui ei tamen imputatur quo ad irregularitatem licet non imputetur quo ad culpam: quia lex opus requirit. Deus voluntatem... sed verius est, quod in nullo imputetur. Sed si dabat operam *rei illicitae* semper imputatur, siue adhibuerit diligentiam, siue non”, fol. 360 verso. Jan Andrzejowy w *Glosie* ad c. un V, 4 in Clem. gromi Hostiensis a za to, że nie wprowadza podziału na *res licita ac illicita* przy cenie winy i nieprawidłowości u dziecka niezdolnego do działania z winą umyślną (pueri incapacis doli). col. 279.

¹⁰⁴ Por. De Trano, *In titulos Decretalium*, De homic., n. 21, fol. 206 recto.

¹⁰⁵ Por. A. Segusio, *Summa aurea*, In librum V Decretalium, tit. 21 De homic., n. 6, fol. 301 recto.

Tę samą myśl rozwijają: Guido a Baysio¹⁰⁶, Joannes Andreas¹⁰⁷, Joannes a Turrecremata¹⁰⁸, a w połowie XIV wieku Henricus Boich w następujących słowach da odpowiedź na postawione pytanie: „*in nullo imputatur ei (homicidium casuale) ac si non fecisset, ne quad peccatum, nec quoad irregularitatem*”¹⁰⁹.

Astesanus¹¹⁰, więcej jako moralista niż kanonista, doktrynę „*de re illicita*” łączy z nauką św. Tomasza „*de voluntate indirecta*”. W związku z tym przypadkowe zabójstwo, będące wynikiem czynności niedozwolonej (ex opere illicito), bądź opuszczenia należytej staranności przy „*res licita*” określa mianem „*per accidens volitum et intentum*”, to znaczy, że ktoś nie usunął przyczyny, z której wynikło zabójstwo, jeżeli do tego był zobowiązany. Dokonany został w ten sposób wysiłek powiązania winy nieumyślnej (culpa) z przestępstwem umyślnym (cum delicto voluntario), czego jeź wcześniej dokonali dekretyści. Pozwoliło to na doszukiwanie się istotnej cechy winy nieumyślnej raczej w niedozwolonej czynności, niż w zaniedbaniu działającego, a w konsekwencji na obiektywnym ujęciu zagadnienia odpowiedzialności za przypadek. Nie posunęło ono jednak sprawy naprzód. Trudności, jakie wyłoniły się w tej kwestii jeszcze za dekretystów pozostały w dalszym ciągu nierozwiązane i otwarte¹¹¹.

¹⁰⁶ Por. A. Baysio, *Rosarium, Super Decretis*, I, dist. 50, c. 36 De his clericis, n. 2 sq., fol. 64 recto et 64 verso: „Si autem casu committitur (homicidium) tunc si dabat operam rei licitae, nullum est peccatum, nulla contrahitur irregularitas, sive in susceptis, sive in suscipiendis”. Albericus a Rosatae, *Vocabularium utriusque iuris*, Venetiis 1569, ad v. *Homicidium*, fol. 105 recto: „(homicidium) casulae non est imputandum quoad ordinis susceptionem et omnes casus non praevidit, et operam rei licitae dedit”.

¹⁰⁷ Por. Jo. Andreas, *In quintum Decretalium*, tit. 12 De homic., c. 12 Ad audientiam, n. 3, fol. 60 recto.

¹⁰⁸ Por. A. Turrecremata J., *In Decretum*, I, dist. 50, c. 36, n. 2, str. 403 sq.: „Si vero dabat operam rei licitae... tales non casu contingat, unde non solum in susceptis remanere possunt, ed etiam ad superiores promoveri”.

¹⁰⁹ Por. Boich H., *Dist. in V. librum Decretalium*, tit. 12 De homicid., c. Super eo, n. 44, str. 151 sq.

¹¹⁰ Por. *Summa Astensis*, P. I L. 1 tit. 25 art.: „Contigit tamen illud, quod non est actu, & per se volitum, vel intentum, esse per accidens volitum, & intentum, secundum quod causa per accidens dicitur removens prohibens: Unde quando quis non removet ea, ex quibus sequitur homicidium, si debeat remove, dicitur quoadmodum homicidium voluntarium. Hoc autem contingit dupliciter. Uno modo, quando dat operam rei illicitae; alio modo, quando non adhibet debitam curam. Et ideo secundum jura, si aliquis det rei licitae operam, & debitam adhibet curam, & inde sequantur homicidium, non incurret homicidii reatum. Si vero det illicitam rei operam; Vel etiam dans rei licitae operam non adhibet debitam curam, si sequantur inde homicidium, non evadit homicidii reatum”. I, str. 87.

2. Subiektywizm jako podstawa odpowiedzialności za przypadek

Według dekretalistów, stojących na gruncie subiektywizmu, odpowiedzialność za przypadek, to jest za skutek nieprzewidziany, ani chciany, powstanie wówczas, gdy można ustalić związek przyczynowy między działającym, to jest jego wolą i samym skutkiem. Taki związek przyczynowy dekretaliści widzą w winie umyślnej, najczęściej określanej terminem złego zamiaru (*dolus*) lub w winie nieumyślnej (*culpa*), polegającej na zaniedbaniu należytej staranności w niedopuszczeniu do powstania skutku. Brak winy umyślnej lub nieumyślnej wyklucza psychiczny związek przyczynowy między działającym i skutkiem, czyli wyklucza tu poczytalność, a w konsekwencji takie zdarzenie nosi nazwę *przypadku*, za który nie ma odpowiedzialności. Jasno tę kwestię ujmuje Albertus de Gandino¹¹²: sprawca uderzył swą ofiarę i lekko zranił. W czasie leczenia wywiązała się gorączka i chory zmarł. Orzeczenie lekarskie ustala śmierć pacjenta z powodu gorączki. Powstaje pytanie: czy sprawca odpowiada tylko za zranienie, czy za śmierć? Autor odpowiada: „... *et certe videtur quod tantummodo de vulnere teneatur*”. — Odpowiada tylko za zranienie. Śmierć ofiary będzie mu przypisana tylko wtedy, gdy zranienie stało się okazją powstania gorączki, w myśl twierdzenia: „*qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur*” i natychmiast autor udziela odpowiedzi na powyższą trudność: „*nec obstat quod ille non fuit mortaliter vulneratus quia quandoque quis ex levi vulnere moritur de quo alius non moritur*”. Nie obala więc, zdaniem tego kanonisty, zarzut, że to była tylko lekka rana, gdyż często umierają ludzie i na skutek lekkich ran, co prawda nie wszyscy, ale przynajmniej niektórzy. Zaznaczyć tu jeszcze należy, że zarówno Gandinus, jak i inni dekretaliści słowa „*occasio*” biorą w znaczeniu „*causa*” — przyczyna¹¹³.